
 1

ATA 07/2016 1 
 2 

Esta ata contém 7 páginas numeradas de 1 a 7. 3 
 4 
 5 
Aos quatro dias do mês de abril de 2016, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 6 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, às 19h00min, 7 
no Plenário Roberto Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Adílio Antônio Pasini, 8 
Andréia Caron, Mário Antônio Marocco, Moustafh Roberto Sari M. Muhammad, 9 
Paulo Cesar Giroldi, Rodrigo De Marco, Ronaldo Jair Donida, Valcir Antonio 10 
Fanton, Valter Luis Mann, e Vitor Hugo Zardo. Pela Sra. Presidente, Andréia 11 
Caron foi dito: “Havendo número legal, em nome de Deus dou por abertos os 12 
trabalhos da presente Sessão Ordinária.” EXPEDIENTES:  4611 a 4621. 13 
REQUERIMENTOS ESCRITOS: Rodrigo De Marco e Ademir Damo e Mário 14 
Antonio Marocco – Requereram a Mesa Diretora para que seja solicitado ao Poder 15 
Executivo o que segue: a) roçada no Córrego que liga a Rua do Imigrante com o 16 
Centro Social Urbano, b) melhorias na casa de passagem, situada no Bairro São 17 
Cristovão, tais como construção de calçada, colocação de toldo na entrada, e 18 
conserto da entrada de acesso ao imóvel e c) informe se existe algum projeto de lei 19 
que entrará em vigor nos próximos meses, alterando a forma de construção de 20 
residências, no “Morro do Cristo”, situada no Linha 21 de Abril, e informe ainda, 21 
qual a atual legislação que regulamenta as construções no local. Aprovado por 22 
unanimidade. Rodrigo De Marco e Ademir Damo e Mário Antonio Marocco – 23 
Requereram a Mesa Diretora para que seja enviada à Assembleia Legislativa, Moção 24 
de Apoio à aprovação do Projeto de Lei 415/2015, de autoria do Deputado Gilmar 25 
Sossela, que altera a Lei 13.490/2010, que institui o Sistema Estadual Unificado de 26 
Apoio e Fomento às Atividades Culturais – Pró-Cultura e dá outras providências. 27 
Aprovado por unanimidade. Vitor Hugo Zardo – Requereu a Mesa Diretora para 28 
que seja incluído na Ordem do Dia os PLs 08/2016 e 09/2016. Aprovado por 29 
unanimidade. REQUERIMENTOS VERBAIS: Paulo Cesar Giroldi – Requereu 30 
à Mesa Diretora para que seja enviado ofício assinado por todos, parabenizando a 31 
Capela São Pedro da Linha Segunda pela passagem de seu cinquentenário. 32 
Aprovado por unanimidade. Valter Lusi Mann – Requereu a Mesa Diretora para 33 
que seja solicitado ao Poder Executivo que realize melhorias no calçamento da Rua 34 
Salgado Filho, trecho compreendido entre as Ruas Julio Campos e José Bonifácio. 35 
Aprovado por unanimidade. Vitor Hugo Zardo – Requereu a Mesa Diretora para 36 
que seja enviado ofício assinado por todos à Associação dos Colorados de Guaporé, 37 
cumprimentando pelos 107 anos de existência do Esporte Clube Internacional, 38 
comemorado no dia 04/04/2016. Aprovado por unanimidade. Rodrigo De Marco 39 
– Requereu a Mesa Diretora para que seja solicitado ao Poder Executivo que realize 40 
o patrolamento, ensaibramento e britagem na Rua Irmão Eduardo. Aprovado por 41 
unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Mário Antônio 42 
Marocco – Reiterou sua saudação. Disse que a Administração tem que solucionar o 43 
problema de matagal ao redor do Centro Social Urbano e também ao longo Rua 44 
Marcelino Champagnat, salientou que na mesma rua há problemas de poças de água. 45 
Por fim, solicitou que seja levada embora todo o mato que for roçado para não haver 46 



 2

problemas futuros. Rodrigo De Marco – Reiterou sua saudação. Explicou que a 47 
Moção de Apoio é para à aprovação do Projeto de Lei 415/2015, de autoria do 48 
Deputado Gilmar Sossela, que altera a Lei 13.490/2010, que institui o Sistema 49 
Estadual Unificado de Apoio e Fomento às Atividades Culturais – Pró-Cultura e dá 50 
outras providências. Salientou que os CTG’s serão inclusos no Projeto para que 51 
possam receber verbas do Governo do Estado. Sobre o Requerimento 15/2016, disse 52 
que muitas pessoas reclamaram da maneira que está sendo feita a calçada e a 53 
colocação de toldos de entrada na casa de passagem do Bairro São Cristóvão, 54 
explicou que em dias de chuva os portões ficam fechados e as pessoas acabam se 55 
molhando. Salientou que o local está quase intransitável. Sobre o Morro do Cristo, 56 
falou que muitos guaporenses estão com dúvidas sobre a construção de casas no 57 
local. O Vereador Valter Luis Mann solicitou a mesa diretora que Projeto 09/2019 58 
referente à APAE seja colocado na Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária. O 59 
Vereador Vitor Hugo Zardo explicou ao Vereador que o dinheiro não será repassado 60 
para a APAE enquanto não vir o dinheiro da União. Falou que o dinheiro da União 61 
são oito mil e trezentos reais desde mil novecentos e noventa e quatro e nunca houve 62 
correção. Salientou que é apenas uma antecipação para quando chegar o dinheiro do 63 
Governo Federal a entidade poder usar. O Vereador Valter Luis Mann disse que tem 64 
dúvidas onde diz que o Projeto está liberando a transferência de até cento e três mil 65 
reais. A Presidente Andréia Caron explicou que a nova Lei de Repasses exige que 66 
seja feito um termo de fomento para todas as parcerias que forem feitas a partir de 67 
dois mil e dezesseis. Disse que o Projeto deu entrada no dia vinte e oito de março e 68 
no mesmo dia foi protocolado e encaminhado para as bancadas. Falou que pelo 69 
prazo regimental não estaria dentro do prazo, mas o Vereador pediu a inclusão com 70 
base no regimento interno. Salientou que pode apenas colocar o requerimento em 71 
separado para votação. TRIBUNA DO POVO: Ninguém inscrito. ORDEM DO 72 
DIA:  PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº. 001/2016, QUE INCLUI NO 73 
PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO – PPP, O PROGRAMA DE 74 
CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO E COMBATE AO “BULLYING” NAS 75 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO PÚBLICAS E PRIVADAS NO ÂMBITO 76 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. 77 
DISCUSSÃO DO PROJETO: Paulo Cesar Giroldi – Reiterou sua saudação. O 78 
Vereador agradeceu a todas as pessoas que o ajudaram na conclusão do Projeto. 79 
Agradeceu aos Vereadores que fazem parte da Comissão de Justiça, Vereador Valter 80 
Luis Mann e Vereador Adílio Antônio Pasini. Também agradeceu ao Jurídico da 81 
Casa Legislativa que deu seu Parecer favorável ao Projeto. Disse que dentre os 82 
Estados brasileiros o Rio Grande do Sul foi pioneiro em implantar Projetos de 83 
combate ao bullying nas Escolas Estaduais em dois mil e dez, após uma pessoa que 84 
era vítima de bullying acabar se suicidando. Salientou que após o Rio Grande do Sul 85 
outros Estados tomaram medidas preventivas no combate ao bullying. Disse que seu 86 
Projeto busca prevenir a prática de bullying nas escolas através do Poder Público 87 
Municipal conforme consta no Artigo 5° “O Poder Executivo poderá regulamentar 88 
através de Decreto, as ações a serem desenvolvidas, dentro do Projeto Político 89 
Pedagógico”. O Vereador citou o Art. 3º que “Constituem objetivos a serem 90 
atingidos: I. Prevenir e combater a prática do bullying nas escolas; II. Capacitar 91 
docentes e equipe pedagógica para a implementação das ações de discussão, 92 



 3

prevenção, orientação e solução do problema; III. Incluir regras contra o bullying no 93 
regimento interno da escola; IV. Orientar as vítimas de bullying visando à 94 
recuperação de sua autoestima para que não sofram prejuízos em seu 95 
desenvolvimento escolar; V. Orientar os agressores, sobre as consequências de seus 96 
atos, visando torná-los aptos ao convívio em uma sociedade pautada pelo respeito, 97 
igualdade, liberdade, justiça e solidariedade; VI. Envolver a família no processo de 98 
percepção, acompanhamento e crescimento da solução conjunta.” Destacou o Artigo 99 
4° onde diz que as escolas deverão manter o histórico das ocorrências de bullying 100 
desde o recebimento de denuncias e horários; Diagnosticar ocorrências; Planejar 101 
encaminhamento; Auxiliar e apoiar as partes envolvidas e disponibilizar, quando 102 
necessário, atendimento profissional especializado. Explicou que a vítima tem como 103 
característica o medo e a falta de habilidade para reagir. O seu objetivo é ser 104 
respeitado. Normalmente tem poucos amigos; é passivo e quieto; tem dificuldade em 105 
pedir ajuda; é diferente da maioria dos colegas. Disse que a testemunha tem como 106 
característica principal o medo. Objetivo: não ser a próxima vítima. Normalmente 107 
não denuncia o agressor e acaba virando a próxima vítima. Salientou que o bullying 108 
fere diretamente o direito básico da Constituição que é a dignidade da pessoa 109 
humana, que segundo o Código Civil é um ato ilícito que quem causa um dano a 110 
outrem é passivo de indenização. Salientou que é um importante Projeto para o 111 
Município, que servirá de exemplo para toda a região. Valcir Antonio Fanton – 112 
Saudou a todos os presentes. Parabenizou o Vereador Paulo Cesar Giroldi pelo 113 
Projeto e informou que a Secretaria de Assistência Social, através do CRAS e do 114 
CREAS, já possui um programa semelhante que auxilia pessoas que sofrem maus 115 
tratos e as encaminham aos órgãos competentes. Sugeriu que os dois Vereadores 116 
conversassem para juntos pensar em alguma forma de implementar o trabalho da 117 
Secretaria de Assistência Social no Projeto. Valter Luis Mann – Saudou a todos os 118 
presentes. Parabenizou o Projeto do Vereador Paulo Cesar Giroldi. Destacou que há 119 
muita violência dentro das escolas do Município, tanto físicas como psicológicas. 120 
Disse que é inadmissível em pleno ano de dois mil e dezesseis existir esse tipo de 121 
violência, mas o mais agravante é que por muitas vezes os órgãos educacionais se 122 
omitem diante desses problemas. Falou que as escolas tem que ser repressoras e 123 
sempre tem que tentar evitar que se alastre entre os alunos prática de bullying. 124 
Manifestou-se favorável ao Projeto. Ademir Damo – Saudou a todos os presentes. 125 
Parabenizou o Vereador Paulo Cesar Giroldi pelo importante Projeto. Disse que o 126 
Projeto não vai inibir na sua totalidade, mas é o começo para combater a prática de 127 
bullying nas escolas do Município. Moustafh Roberto Sari Mahmud Muhammad 128 
– Saudou a todos os presentes. Falou que ao longo dos anos mudou-se a forma de 129 
educar as crianças e jovens e esse Projeto é uma forma de tentar concertar os erros 130 
do passado. Salientou que o que está faltando no Brasil é uma reestrutura na 131 
educação. PROJETO DE LEI Nº 08/2016, DE 23 DE MARÇO DE 2016, QUE 132 
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL PARA 133 
EXECUÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO, SUPLEMENTA 134 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Incluído na 135 
Ordem do Dia em conformidade com o art. 113 do Regimento Interno. 136 
Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: Valcir Antonio 137 
Fanton – Reiterou sua saudação. Disse que no ano passado a Secretaria de 138 



 4

Assistência social contratou três funcionários, um de nível superior e dois de nível 139 
médio, mas há mais de um ano o Governo Federal não paga o acessuas trabalho ao 140 
Município de Guaporé. Disse que o saldo quarenta e quatro mil e trezentos e setenta 141 
e quatro reais, e com esse valor será contratado um funcionário de nível superior que 142 
será uma Assistente Social. Salientou que é um cargo importante porque toda pessoa 143 
que busca auxilio na Secretaria de Assistência social será atendida por esta pessoa e 144 
ela fará o encaminhamento correto. Disse que no ano anterior o salário era de três 145 
mil e seiscentos reais por mês porque havia um saldo referente a outros anos e como 146 
neste ano o saldo baixou, o salário também foi baixado para três mil reais. Ressaltou 147 
que o contrato será de seis meses com possibilidade de renovação por mais seis 148 
meses. PROJETO DE LEI Nº 09/2016, DE 28 DE MARÇO DE 2016, QUE 149 
AUTORIZA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO COM A 150 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAPORÉ. 151 
Incluído na Ordem do Dia em conformidade com o art. 113 do Regimento 152 
Interno. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: Vitor Hugo 153 
Zardo – Reiterou sua saudação. Agradeceu os Líderes de Bancada pela inclusão do 154 
Projeto na Ordem do Dia. Explicou que fazem vinte e dois anos que são que a União 155 
repassa oito mil e trezentos reais para a entidade. Parabenizou todos os funcionários 156 
da APAE pela garra e coragem que todos têm. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 157 
Rodrigo De Marco – Reiterou sua saudação. Desejou sucesso ao Vereador Valcir 158 
Antonio Fanton, que reassumiu o cargo de Vereador. Disse que foi procurado por 159 
um guaporenses, o qual explicou que foi notificado pela Prefeitura para construir o 160 
passeio público. O Vereador falou que o morador vai ter que fazer a calçada, mas na 161 
mesma rua não há tubulação de esgoto e água. Salientou que no dia que for colocada 162 
as tubulações a calçada será quebrada. Por este motivo, o Vereador informou que vai 163 
encaminhar um Projeto de Lei onde o Poder Público só poderá cobrar passeio 164 
público onde já houver infraestrutura. Disse que é inadmissível que a Administração 165 
cobre a construção de passeio público onde não há infraestrutura. Falou que há uma 166 
decisão do STF que quando existe um saldo em uma rubrica, entende-se que o valor 167 
pode ser destinado a outro lugar pelos Vereadores. Explicou que fazendo isso os 168 
Vereadores não estarão gerando despesas, apenas estão destinando a outro lugar o 169 
dinheiro que não foi utilizado. O Vereador entende que, caso o Município não 170 
apresente o Projeto de Lei de reajuste salarial ao funcionalismo público, o próprio 171 
Poder Legislativo pode criar o Projeto de Lei. Informou que caso o Município não 172 
apresente o Projeto, o próprio Vereador vai fazer e apresentar. A Presidente 173 
Andréia Caron perguntou se essas decisões se referem ao ano passado. O Vereador 174 
disse que essas decisões sendo usadas como um denominador. Explicou que se por 175 
acaso um Município tivesse uma rubrica de cem mil reais para gastar, mas durante o 176 
ano esse Município gastou apenas cinco mil reais por mês, no mês de outubro ou 177 
novembro pode ser considerado que houve um saldo abaixo da média que era 178 
esperado e os Vereadores podem destinar essa verba. O Vereador entende que a Lei 179 
de Salários tem que respeitar a Lei Orçamentária do ano anterior e disse que já há 180 
decisões nesse sentido. Mário Antônio Marocco – Reiterou sua saudação. Disse 181 
que conversou com o Sr. Roger, Diretor do Hospital, que lhe informou que fazem 182 
sete meses que o Hospital não recebe verbas para o SAMU. O Vereador sugeriu que 183 
seja criada uma comissão para ir até a Secretaria da Saúde do Estado ou até o 184 



 5

Governador para solicitar o pagamento dessas verbas. Salientou que o SAMU é 185 
muito importante para o Município de Guaporé e região. Valcir Antonio Fanton – 186 
Reiterou sua saudação. Sobre o SAMU, lembrou que foi na sua gestão como 187 
Secretário da Saúde quando trouxeram o SAMU para Guaporé e por isso está a par 188 
da situação. Informou que o Governo Federal está pagando em dia, mas faz sete 189 
meses que o Governo do Estado não repassa a verba para o SAMU. Disse que a 190 
ideia de montar uma comissão e ir para Porto Alegre é muito boa e necessária para 191 
buscar ajuda para manter o SAMU em Guaporé. Salientou que o SAMU é muito 192 
importante para Guaporé e região. Agradeceu o trabalho que o Vereador Gilmar 193 
Treviso desempenhou e desejou sucesso ao mesmo. Ronaldo Jair Donida – Saudou 194 
a todos os presentes. Concordou com o Vereador Paulo Cesar Giroldi em relação ao 195 
cinquentenário da Linha 2ª São Pedro onde esteve com o Vereador Mário Marocco e 196 
Rodrigo De Marco. Destacou que é uma comunidade alegre e unida e parabenizou 197 
todos os moradores pela bonita festa que fizeram. Falou que o repasse para entidades 198 
como a APAE é muito importante, mas lembrou de que é preciso que todos os 199 
Vereadores cobrem de seus Deputados para que eles trabalhem e busquem o melhor 200 
para o Município. Colocou-se a disposição do Vereador Mário Marocco para irem 201 
Porto Alegre para tratar sobre a permanência do SAMU no Município. Paulo Cesar 202 
Giroldi – Reiterou sua saudação. Agradeceu o apoio de todos os Vereadores ao seu 203 
Projeto de Combate ao Bullying. Disse ao Vereador Pita que começou a construir o 204 
Projeto de Bullying no final do ano passado com a ajuda de Professores, pais e o 205 
apoio do Ministério Público. Sobre o SAMU, falou que recebeu uma tabela do 206 
departamento técnico da Secretaria de Saúde do Estado onde informaram os débitos 207 
com o SAMU. Explicou que outubro, novembro e dezembro de dois mil e quatorze, 208 
dez mil e duzentos e trinta e dois reais cada mês; outubro e novembro de dois mil e 209 
quinze, dez mil e duzentos e trinta e dois reais com nove centavos por mês; janeiro e 210 
fevereiro de dois mil e dezesseis, dez mil e duzentos e trinta e dois reais com nove 211 
centavos. Falou que ao todo são setenta e um mil e seiscentos e vinte e quatro reais 212 
de débito com o SAMU. Disse que os pagamentos mensais ocorrem em referencia 213 
ao mês anterior, então o Governo do Estado tem até o dia trinta e um de março para 214 
pagar os valores relativos a competência de janeiro e fevereiro de dois mil e 215 
dezesseis. Ressaltou que essa ação não é dada como dívida. Falou que vai se 216 
informar para saber se os pagamentos foram feitos. Disse que os valores do SAMU 217 
são repassados diretamente ao Município, então dos setenta e um mil e seiscentos e 218 
vinte e quatro reais, dez mil e duzentos e trinta e dois eram referente a competência 219 
de fevereiro, que ainda não se constitui como dívida. Informou que em dezembro de 220 
dois mil e quinze o Governo do Estado e a FAMURS assinaram compromisso de 221 
pagamento parcelado em vinte e quatro parcelas da dívida estadual na área da saúde. 222 
Falou que no acordo, as competências abertas até dezembro de dois mil e quinze 223 
foram incluídas, portanto, as competências de outubro, novembro e dezembro de 224 
dois mil e quatorze e outubro e novembro de dois mil e quinze estão incluídas e 225 
serão pagos ao longo dos próximos vinte e quatro meses. Salientou que a primeira 226 
parcela será paga neste mês de março. O Vereador Ronaldo Jair Donida manifestou-227 
se dizendo que o seu Governador também deixou pendencias e que não está 228 
defendendo ninguém, mas reforçou seu pronunciamento anterior de que é preciso 229 
discutir a situação atual para poder fazer cobranças ao Governo Sartori. O Vereador 230 



 6

Paulo Cesar Giroldi disse que está fazendo cobranças junto aos Deputados do seu 231 
Partido. Falou que esteve em Brasília visitando todos os Gabinetes dos Deputados 232 
Federais do PMBD onde cadastrou vários pedidos de recursos para a área da saúde, 233 
turismo, esporte e agricultura. Falou que a situação política do Brasil é muito grave e 234 
para o Vereador deveria haver a renúncia da Presidente da República, do Vice-235 
Presidente da República, do Presidente da Câmara dos Deputados e do Presidente do 236 
Senado para logo após haver uma nova eleição. O Vereador entende que a única 237 
maneira de mudar essa situação, são essas pessoas renunciarem seus cargos. Vitor 238 
Hugo Zardo – Reiterou sua saudação. Sobre o SAMU, disse que a situação é grave 239 
e já tentaram de tudo, mas infelizmente o Governo alega que não tem condições de 240 
fazer o repasse do dinheiro. Informou que o Hospital recebe cerca de oitenta e cinco 241 
mil reais para ter o SAMU e se devolver o SAMU deixará de receber este valor. 242 
Disse que o SAMU faz em média sessenta atendimentos por mês. Colocou-se a 243 
disposição para ir a Porto Alegre, mas para o Vereador isso não vai adiantar em nada 244 
porque o Governo do Estado não tem condições financeiras de pagar ninguém. Disse 245 
que estava acompanhando a Comissão Pró Impeachment da Presidente Dilma, 246 
quando em certo ponto, pela falta de atenção dos demais Deputados, o Relator do 247 
Processo chamou a atenção dos demais dizendo: “Isso aqui não é uma Câmara de 248 
Vereadores minha gente.” O Vereador falou que isso foi uma falta de respeito com 249 
o Poder Legislativo Municipal. Disse ao Vereador Paulo Cesar Giroldi que o Poder 250 
Público não falhou contra o bullying, apesar de achar o Projeto do Vereador 251 
excelente. Salientou que a educação que os pais dão em casa é a base de tudo. Falou 252 
ao Vereador Rodrigo De Marco que é impossível fazer uma Lei que verse sobre o 253 
aumento do funcionalismo, mas se acaso o Vereador quiser criar uma Lei para fazer 254 
uma queda de braço com o Prefeito, o Vereador está em seu direito. Informou que o 255 
IPTU do Município representa sete porcento da arrecadação; o IPVA representa 256 
quatro porcento; o Governo Federal, que é o FPM é de dezoito porcento; o Governo 257 
Estadual, que é o IPI e o imposto de renda representa quinze porcento; o FUNDEB é 258 
de quinze porcento, o que representa conforme o número de alunos; as guias de ITBI 259 
e SSQN juntas são de seis porcento; O gasto do Município na saúde representa vinte 260 
e dois porcento, onde o Município é simplesmente repassador de dinheiro. Ressaltou 261 
que o Município paga ao Hospital cento e quarenta mil reais por mês para ter o 262 
Plantão de vinte e quatro horas com Médico. Disse que essas informações estão 263 
abertas para qualquer cidadão. Falou que quando o Projeto foi enviado pelo Prefeito, 264 
com a concordância do Sindicato dos Municipários, comprometia quarenta e sete 265 
ponto oitenta e dois porcento do orçamento, fora o crescimento vegetativo. Explicou 266 
que o crescimento vegetativo é o triênio, quinquênio que incorporam conforme o 267 
tempo de trabalho, que ao longo do ano chegar a dois porcento, portanto chegaria 268 
aos quarenta e nove porcento da folha. Falou que hoje a Prefeitura tem superávit 269 
porque as pessoas pagaram o IPTU antecipado e estão pagando o IPVA que o 270 
Governo do Estado antecipou. Disse que o Projeto de Lei foi retirado da Casa, mas o 271 
Prefeito está esperando uma Comissão ir conversar com ele para tratar da 272 
possibilidade do retorno do Projeto. PALAVRA DE LÍDERES:  Nenhum Líder se 273 
manifestou. A Presidente Andréia Caron parabenizou o Vereador Paulo Cesar 274 
Giroldi pelo excelente Projeto de Combate ao Bullying nas Escolas do Município. A 275 
Presidente Andréia Caron convocou os vereadores a participarem da próxima 276 



 7

Sessão Ordinária, que será realizada no dia 11 de abril, às 19h00min no Plenário 277 
Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o que 278 
havia para tratar, a Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por 279 
encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”. 280 
 281 
 282 

 283 
        Ademir Damo                                                Valter Luis Mann 284 

           Líder do PDT                                         Líder do PT 285 
 286 
 287 

Andréia Caron 288 
Presidente 289 

 290 
 291 

Paulo Cesar Giroldi                                               Adílio Antonio Pasini 292 
       Líder do PMDB                                      Líder do PP 293 

 294 
 295 
 296 
 297 

Moustafh Roberto Sari M. Muhammad 298 
Secretário 299 

 300 


